
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

09 июня 2022 г.       № 22 (8594) Цена 15 рублей

Праздник 
детства
Стр. 4

ЦИТАТА НЕДЕЛИ

 Глава региона 
Игорь Кобзев подпи-
сал Указ о премиях 
Губернатора Иркут-
ской области в сфере 
молодежной политики 
в 2022 году.  Премии в 
размере 50 тысяч рублей являются социальны-
ми выплатами и присуждаются по итогам кон-
курса. Они учреждены в Приангарье впервые с 
целью  поощрения, продвижения талантливой 
молодежи Иркутской области. Средства выде-
ляются из регионального бюджета. Организато-
ром конкурса выступает областное министер-
ство по молодежной политике.

С площад-
ки Админи-
стративного 

совета
Стр. 5

Агрошкола - 
как ступень в 

будущее
Стр. 4

Дорогие земляки, уважаемые жители Усть-Удинского 
района! От всей души поздравляю вас с главным

 государственным праздником – Днем России!

Этот праздник – символ единства всех граждан. Он объединяет тех, кто гордится вели-
ким прошлым нашей страны, трудится на благо Родины в настоящем. Тех, от кого зависит 
будущее России, ее вес и положение на мировой арене. Главное богатство нашей страны – ее 
жители. А успехи России – это достижения миллионов ее граждан. В том числе сибиряков.

И жители Усть-Удинского района по праву могут гордиться своей малой родиной – рай-
оном с непростым климатом, но колоссальными природно-сырьевыми запасами и трудолю-
бивыми людьми.

Сегодня перед Россией стоят важные задачи, которые мы сможем решить общими уси-
лиями! Мы чтим свое славное прошлое и строим достойное будущее. Наш с вами долг – пе-
редать потомкам сильную, крепкую и единую страну! От всей души желаю вам мира, добра, 
уверенности в будущем, новых свершений на благо нашего района, Иркутской области и 
страны в целом!

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

ТИХО! ИДЕТ ЭКЗАМЕН!

Для выпускников общеобразовательных учреждений началась самая волнительная 
пора - государственная итоговая аттестация. В Усть-Удинском районе её проходят 167 девя-
тиклассников и 75 выпускников одиннадцатых классов, аттестуемые в формате ЕГЭ.

Самые массовые экзамены будут проведены по предметам: обществознание, биология, 
информатика и ИКТ, география, история.

В районе определены три пункта сдачи экзаменов для выпускников девятых классов: в 
школах Средней Муи, Аносово и СОШ п. Усть- Уда, и один пункт сдачи ЕГЭ для одиннадца-
тиклассников -  средняя общеобразовательная школа поселка Усть-Уда. 

Сейчас в район начали поступать результаты по уже прошедшим экзаменам. 
Управлением образования МО «Усть-Удинский район» организовано проведение ГИА в 

2022 году в соответствии с  федеральными и региональными требованиями.
Желаем удачи всем выпускникам при сдаче экзаменов!

Уважаемые жители Усть-Удинского района!
Поздравляю вас с Днем России!

12 июня мы отмечаем один из главных государственных праздников – День России. Он 
символизирует национальное единение и нашу общую ответственность за настоящее и бу-
дущее Отечества. Россия - великая страна с уникальной историей, богатейшим культурным 
и духовным наследием и, главное, людьми, которые бережно хранят и преумножают вековые 
традиции, усердно трудятся во имя процветания Родины. 

Желаю  вам, дорогие земляки, успехов в добрых делах на благо государства, осуществле-
ния всех планов и амбиций, крепкого здоровья, личного и семейного счастья! 

Пусть этот праздник добавит уверенности в завтрашнем дне, станет символом благо-
получного будущего наших детей и внуков, придаст силы для дальнейшего продвижения к 
нашим общим целям и задачам.

Людмила Соколова, председатель районной Думы

Дорогие друзья!
Примите искренние поздравления с Днем России!

Путь реформ и рыночных преобразований, на который вступила молодая Россия в 1990-
м году, был тернистым. Но общими усилиями россияне с честью его преодолели. И теперь 
наша держава вновь занимает одну из лидирующих позиций на мировой арене.

Но надо понимать, что и сегодня судьба страны зависит от каждого из нас. От нашего 
патриотизма, сплоченности, созидательного труда и целеустремленности. Уверена, что жи-
тели Усть-Удинского района также вносят свой весомый вклад в развитие и процветание 
Отечества.

Мы все очень разные, у нас разные мечты, интересы и судьбы, но всех нас объединяет 
то, что мы граждане России – страны с богатым прошлым и светлым будущим! Я поздрав-
ляю вас и хочу пожелать здоровья, мира и согласия, уверенности в завтрашнем дне, новых 
свершений во имя малой родины и великой России!

Татьяна Константинова, исполнительный секретарь 
Усть-Удинского районного местного отделения Партии «Единая Россия»

Помимо зерновых, однолетними травами засеяно 2 075 гектаров сельхозугодий и 160 
га – кукурузой.

Внимание крестьянско-фермерские хозяйства района уделили и продовольственной 
безопасности, делая упор на выращивании так называемого «борщового набора». В целом 
овощеводством занято 23 гектара пашни, в том числе 22 – картофелем (в прошлом году было 
засажено всего 0,3 га этой культурой), 0,4 – капустой и по 0,3 га – свеклой и морковью.

Боронование многолетних трав проведено на 1 500 гектарах сельхозземель, на 3 000 га 
проведено закрытие влаги, опахано 44 километра полей. Внесено минеральных удобрений 
117 тонн на площади 2 249 гектаров.                                                                            Наш корр.

В Усть-Удинском районе 
завершен сев зерновых культур
На 100% выполнен план посева зерновых в Усть-Удинском 

районе, что более чем на неделю раньше аналогичного периода 
прошлого года.

В целом в Усть-Удинском районе запланировано засеять 11 
409,7 гектаров сельхозземель, в том числе 6 630 гектаров зерно-
выми культурами. По состоянию на 8 июня крестьянскими хо-
зяйствами района засеяно 6 642 гектара зерновых, в том числе  3 
443,4 гектаров пшеницы,  2 541 га овса и 657,8 гектаров ячменя. 



«Усть-Удинские вести»                  09 июня 2022 г.           № 22 (8594)                                                  2 стр.
*Официальная информация

Российская  Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «01» июня 2022г. № 277
п. Усть-Уда

О доплате работникам муниципальных
учреждений районного муниципального
образования «Усть-Удинский район» 

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.12.2021 года № 406-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федераль-
ного закона «О минимальном размере оплаты труда», постановлением Конституционного 
Суда Российской Федерации от 07.12.2017 года № 38-П «По делу о проверке конституци-
онности положений статьи 129, частей первой и третьей статьи 133, частей первой, второй, 
третьей, четвертой и одиннадцатой статьи 133.1 Трудового Кодекса Российской Федерации 
в связи с жалобами граждан В.С. Григорьевой, О.Л. Дейдей, Н.А. Капуриной и И.Я. Кураш», 
руководствуясь статьями 22, 45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удин-
ский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 1 июня 2022 года работникам муниципальных учреждений, расположен-

ных в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район», сумма фактически 
начисленной заработной платы которых при условии полной отработки нормы рабочего вре-
мени ниже 15 279 рублей с применением районного коэффициента и процентной надбавки 
за работу в южных районах Иркутской области, доплату в размере образовавшейся разницы.

2. Главным распорядителям бюджетных средств районного муниципального образова-
ния «Усть-Удинский район» довести данную информацию до подведомственных учрежде-
ний.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 
2022 года.

4. Признать утратившими силу:
1) Постановление мэра Усть-Удинского района от 14 января 2022 года № 18 «О доплате 

работникам муниципальных учреждений районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район».

5. Управлению делами администрации района (Толмачева О.С.) опубликовать настоящее 
постановление в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
района по социальным вопросам Черных О.И.

И.о. мэра Усть-Удинского района  А.А. Менг

Правила содержания и выпаса 
сельскохозяйственных животных

В связи с приближением весенне-летнего периода, с целью недопущения неконтроли-
руемого (безнадзорного) выпаса сельскохозяйственных животных  администрация РМО 
«Усть-Удинский район»  напоминает о необходимости следовать следующим рекомендаци-
ям для владельцев домашних животных:

1.Зарегистрировать животных, содержащихся в личном подсобном хозяйстве, путем 
внесения записи в похозяйственную книгу.

Записи в книгу производятся должностными лицами органов местного самоуправления,  
по месту жительства,  на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе 
членами хозяйств.

2. Зарегистрировать животных, содержащихся в хозяйстве, в ветеринарной службе рай-
она, по месту нахождения животных. Регистрация лошадей, крупного и мелкого рогатого 
скота, свиней осуществляется в течение двух месяцев с момента их рождения и тридцати 
дней с момента их приобретения или перемены места их нахождения.

Учет лошадей, крупного и мелкого рогатого скота, свиней проводится любым доступ-
ным методом в ветеринарной службе района. В качестве идентификационного номера мо-
жет применяться бирка, номерная татуировка, вживление микрочипа, выжигание на рогах, 
ошейник – номерной ремень или нумерация жидким азотом.

Присвоение животным инвентарных номеров (мечение животных) производится вла-
дельцами животных. В случае невозможности мечения животных силами владельцев данная 
процедура производится ветеринарной службой по месту фактического нахождения живот-
ных на платной основе.

Идентификационный номер должен сохраняться на протяжении всей жизни животного 
и обеспечить возможность его прочтения.

3. Снять с регистрации животного в ветеринарной службе и администрации поселения 
по месту фактического нахождения животного в случае выбытия животного (продажа, про-
пажа, гибель, передача другому лицу).

4. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных домашних 
животных на территории муниципального образования.

5. Не допускать потравы животным сельскохозяйственных угодий и повреждения, унич-
тожения сельскохозяйственных  и иных насаждений,  принадлежащим третьим лицам.

Рекомендуем следовать требованиям к прогону и выпасу животных:
1.Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйствен-

ных животных либо лиц ими уполномоченных.
2.Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в специально отведенных 

местах пастьбы – пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – па-
стухами.

3.Сельскохозяйственные животные, принадлежащие сельскохозяйственным организа-
циям, крестьянским-фермерским хозяйствам, предпринимателям выпасаются на личных 
(паевых) либо арендованных (находящихся в пользовании) земельных участках.

Нарушениями могут расцениваться следующие действия (бездействия):
1.Оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при осуществлении про-

гона и выпаса.
2. Выпас (контролируемый) в пределах жилой зоны муниципального образования.
3.Выпас сельскохозяйственных животных на землях сельскохозяйственного назначения, 

не предназначенных под пастбища.
Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их, жилой зоне населенных 

пунктов, общественных местах, без сопровождения, относятся к категории безнадзорных 
животных и к ним могут быть применены нормы, предусмотренные статьями 230, 231, 232 
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Собственники животных могут быть установлены по меткам (клеймению) для чего за-
интересованные лица с описанием меты (тавро, татуировки, номера и др.) обращаются с 
заявлением в администрацию или полицию.

Не меченные животные без владельцев могут быть задержаны гражданами либо пред-
ставителями администрации муниципального образования или другими хозяйствующими 
субъектами при наличии соответствующих условий для временного содержания сельскохо-
зяйственных животных.

В случае причинения животным без владельца материального ущерба третьим лицам, в 
результате выпаса на территориях общего пользования населенных пунктов, занятых газо-
нами, цветниками и травянистыми растениями Законом Иркутской  области от 30 декабря 
2014 года № 173-оз «Об отдельных вопросах регулирования административной ответствен-
ности в области благоустройства  территорий муниципальных образований Иркутской обла-
сти», для собственника предусмотрен административный штраф.

  

Управление Росреестра по Иркутской обла-
сти приглашает принять участие професси-
ональных участников рынка недвижимости 
Иркутской области в Открытом диалоге, ко-
торый состоится 16 июня 2022 года, начало в 

13 ч. 00 мин. 
Мероприятие будет проходить в онлайн формате. Для получения ссылки на подклю-

чение достаточно написать запрос в сообщениях на нашей официальной странице http://
vk.com/rosreestr38 .

Представители образовательной платформы Управления Росреестра по Иркутской обла-
сти «ПРОФСОВЕТ» и филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Иркутской области расскажут 
и ответят на вопросы по следующим темам:

1) Проект цифровизации «Стоп-бумага». Новеллы в законодательстве, что необходимо 
знать заявителю; 

2) Использование электронных сервисов Росреестра при подготовке к сделке;
3) Состав сведений, содержащихся в выписках из ЕГРН в зависимости от вида выписки. 

Порядок предоставления сведений, содержащихся в ЕГРН. Ресурсы для получения сведе-
ний, содержащихся в ЕГРН. Электронный сервис Росреестра для определения кадастрового 
номера объекта недвижимости

4) Особенности государственной регистрации прав при использовании средств материн-
ского капитала. В каких случаях требуется нотариальное удостоверение договора/соглаше-
ния;

5) Особенности осуществления учетно-регистрационных действий с участием ино-
странных лиц недружественных стран. 

Дата проведения: 16 июня 2022 года. Начало мероприятия: 13 ч. 00 мин.

Пресс-служба Управления Росреестра по Иркутской области



«Усть-Удинские вести»                  09 июня 2022 г.           № 22 (8594)                                                  3 стр.

Обязанность фермеров 
информировать о проведении 

обработки полей пестицидами 
и агрохимикатами

В связи с начавшимися  химическими обработками земельных участков сельскохозяй-
ственного назначения Управление Россельхознадзора по Иркутской области и Республике 
Бурятия информирует аграриев об обязанности оповещать пчеловодов о предстоящей 
обработке полей пестицидами и агрохимикатами, а пчеловодов -  соблюдать правила содер-
жания пчел. Это позволит предотвратить массовое отравление насекомых. 

В силу ч.1 ст. 16 Федерального закона  от 30.12. 2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в 
Российской Федерации» (далее – Закон о пчеловодстве) не позднее чем за три дня до 
проведения работ с применением пестицидов и агрохимикатов ответственные лица сель-
хозпредприятий, фермеры, а также частные лица должны предупредить об этом жителей 
населенных пунктов, которые расположены на расстоянии до 7 километров от границ, 
запланированных к обработке химикатами земельных участков. Довести информацию 
необходимо через средства массовой информации: радио, печатные издания, электронные и 
другие средства связи.

Согласно ч. 2 ст. 16 Закона о пчеловодстве информация о запланированных работах по 
применению пестицидов и агрохимикатов должна содержать следующие сведения:

1) границы запланированных к обработке пестицидами и агрохимикатами земельных 
участков;

2) сроки проведения работ;
3) способ проведения работ;
4) наименования запланированных к применению пестицидов и агрохимикатов и клас-

сы их опасности;
5) сведения об опасных свойствах запланированных к применению пестицидов и агро-

химикатов;
6) рекомендуемые сроки изоляции пчел в ульях.
Управление напоминает, что именно из-за ненадлежащего информирования населения 

о предстоящих обработках полей пестицидами возможны случаи отравления и гибели пчел. 
Заместитель начальника отдела государственного земельного надзора, контроля 

качества, безопасности зерна и семенного контроля по Иркутской области Степанова 
Татьяна Яковлевна

Извещение 
О месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалифицированного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников об-
щей долевой собственности совхоза «Щербаковский» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:060603:183 местоположение: 
Иркутская область, Усть-Удинский район (сведения ЕГРН).

Заказчиками кадастровых работ является:
-Сокорев Виктор Геннадьевич, почтовый адрес: 666356, Иркутская область, Усть-Удин-

ский р-н, д. Податовская, ул. Трактовая, д. 13;
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного 
участка направлять в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования извещения по адре-
сам: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова 
Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управле-
ние Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемого земельно-
го участка считаются согласованными.

Извещение 
О месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалифицированного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников об-
щей долевой собственности совхоза «Игжейский» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:080201:300 местоположение: 
Иркутская обл.,р-н  Усть-Удинский, на землях СХПК «Игжейский» (сведения ЕГРН).

Заказчиками кадастровых работ является:
-Балаганкинское муниципальное образование, почтовый адрес: 666358, Иркутская об-

ласть, Усть-Удинский район, с. Балаганка, ул. Рабочая, 35
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного 
участка направлять в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования извещения по адре-
сам: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова 
Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управле-
ние Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемого земельно-
го участка считаются согласованными.

На сайте «Работа в России» можно записаться на программу бесплатного обучения
Вы можете получить востребованные в вашем регионе знания бесплатно.
Уже сегодня могут записаться на обучение:
-Молодые соискатели (граждане до 35 лет включительно):
*студенты последних курсов вузов и колледжей, желающие трудоустроиться и не имею-

щие предложений по специальности;
*если на протяжении 4 месяцев после завершения учебы или военной службы не уда-

лось найти работу;
*если нет профессионального или высшего образования;
*находящиеся под риском увольнения.
-Безработные мамы детей дошкольного возраста.
-Женщины в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет.
-Граждане 50 лет и старше.
-Граждане, которые находятся под риском увольнения или потеряли работу.
-Безработные граждане.
Обучение организуют три оператора:
Ворлдскиллс Россия
Томский государственный университет
РАНХиГС

В каждом регионе свой набор программ. Он сформирован с учетом потребностей ло-
кального рынка труда. То есть, вы сможете получить те знания, которые востребованы имен-
но в вашем регионе.

Записаться на обучение просто – нужно подать заявку на единой цифровой платфор-
ме «Работа России» https://trudvsem.ru/educational-programs?page=0&titleType=COURSE_
NAME

Обратите внимание! После подачи заявки на обучение необходимо пройти профориента-
цию в центре занятости: специалисты помогут подобрать оптимальную для вас программу.

Дополнительную информацию можно получить в ОГКУ Центр занятости населения 
Усть-Удинского района по телефону: 8(39545)31666 или по адресу: п.Усть-Уда, ул. Комсо-
мольская, д.29, помещение 1, кабинет №2.

СберСтрахование запустила комбо-
продукт «Защита на любой случай»

 
Дочерняя компания Сбера СберСтрахование запустила про-

грамму, которая позволяет в рамках одного полиса получить ком-
плексную страховую защиту сразу от нескольких рисков. По новой программе «Защита на 
любой случай» по одному полису можно застраховать жильё, деньги на картах и счетах, 
обеспечить себя и близких защитой от несчастного случая либо выбрать ту комбинацию 
этих рисков, которая актуальна для каждого конкретного клиента.

Таким образом, клиенты самостоятельно выбирают наполнение полиса, включая только 
те риски, которые для них наиболее актуальны. Это не просто удобно, но и выгодно: при 
выборе двух рисков клиентам предоставляется выгода 10%, трёх —15%. Если у клиента 
есть подписка СберПрайм, клиент получит дополнительную выгоду 10%, и тогда совокуп-
ная выгода может достичь 25%.

Благодаря единому полису страхователь освобождается от необходимости отслеживать 
срок действия трёх полисов, ограничиваясь одним. Пока оплачивать можно раз в год, но в 
ближайшее время появится возможность его оформления по подписке с ежемесячной или 
ежеквартальной оплатой. Оформить полис и выбрать его наполнение клиенты могут в лю-
бом офисе Сбера.

Денис Кузьмин, директор дивизиона «Защитные страховые продукты и сервисы» 
Сбербанка:

«Система одного окна удобна для потребителя: всё можно сделать сразу и в одном месте. 
Благодаря комплексной программе «Защита на любой случай» клиенту больше не нужно 
оформлять несколько отдельных полисов по разным программам. Мы надеемся, что это по-
высит интерес россиян к страхованию, ведь зачастую именно необходимость вводить одни 
и те же данные при покупке разных программ мешает своевременно оформить или про-
лонгировать нужные страховые продукты. В перспективе мы планируем расширить объём 
рисков, которые можно включить в полис, и предоставить клиентам возможность защитить 
все сферы жизни, — так программа станет ещё удобнее».

Александр Абрамкин, председатель Байкальского банка:
«Сбер постоянно работает над совершенствованием и развитием клиентского сервиса и 

продуктов. Запуск программы «Защита на любой случай» от СберСтрахования — первый 
шаг для формирования единого страхового полиса, который будет наполнен различными 
опциями, необходимыми клиенту. Оформить такой полис уже можно в нашем территори-
альном банке, а наши менеджеры готовы проконсультировать по всем вопросам, связанных 
с программой». 

Пресс-служба media@sberbank.ru



«Усть-Удинские вести»            09 июня 2022 г.           № 22 (8594)                                        4 стр.

– В деревне школа всегда играла более значимую роль 
в жизни населения, чем школа в городе. Это связано и 
с экономикой, так как сельская школа – кузница кадров 
для сельскохозяйственного производства – отмечает на-
чальник отдела сельского хозяйства администрации Усть-У-
динского района Михаил Никитин. И, будучи агрономом с 
высшим образованием, Михаил Александрович поделился 
с юными коллегами – агрономами-школьниками, секретами 
пикировки капусты.

Бизнес-партнер школы, глава крестьянско-фермерского 
хозяйства Инга Пинигина так же поделилась практически-
ми секретами выращивания больших урожаев, и пожелала 
ребятам, ставшим флагманами агробизнесобразования, дер-
жать курс на эффективное развитие школьного тепличного 
комплекса.

Пока школа имеет две теплицы и несколько соток пашен-
ной земли. Но уже первый урожай зелени школьниками был 
собран и реализован через сеть магазинов КФХ Пинигиных. 
А на вырученные средства приобрели бочки для воды, лей-
ки, укрывной и семенной материал.

- Мы будем выращивать свеклу, морковь, капусту, 
огурцы, томаты – все то, что может стать прекрасным 
дополнением к школьным обедам, - заверяет руководитель 
тепличного комплекса Евгения Вологжина. – А реализация 
излишек позволит нам развиваться.  

Для директора школы Анны Эгго наличие тепличного 
комплекса – основа трудового воспитания учеников, воз-
можность привития им любви к  земледелию, растениевод-
ству. Одним словом – любви к своей малой родине.

- Возможно, для кого-то эта площадка станет стар-
товой при определении будущей профессии. Ведь так 
много в сельской сфере уважаемых и почетных профес-
сий: агрономы, ветврачи, зоотехники, семеноводы, меха-
низаторы. Надеюсь, наши дети в будущем к нам вернут-
ся высококлассными специалистами, - делится планами 
директор.

Ирина Евдокимова, фото автора

Агрошкола – как ступень в будущее
В Усть-Уде на базе второй школы был открыт первый в районе тепличный ком-

плекс. Тем самым школа вступила в региональный проект «Агробизнес-школа», наце-
ленный на привитие практических навыков обучающимся, изучение биотехнологий, 
природоохраны и даже предпринимательства.

На сегодняшний день первая теплица уже даёт свои плоды: редис, укроп и салат. В 
фазу активного роста вошли и саженцы томатов во второй теплице. Кроме того, кре-
стьянско-фермерское хозяйство Андрея и Инги Пинигиных предоставило школе 12 
«Камазов» почво-грунта, что дало школе возможность второй год проводить акцию 
«Цветущая школа».  

Ребята из кружка «Фасоль –Ка» под руководством Евгении Вологжиной уже начали 
проводить опыты в первой теплице.  

День первый лета, стань еще светлей
Встречают 1 июня всюду.

Ведь  этот день- защиты всех детей!
Его не даром отмечают люди!

Чтоб взрослые и дети
Жили счастливо на свете,

Что нам нужно?
Дети мир и дружба!

Да здравствует детство –радость Земли!
Да здравствует мир на свете!

Чтоб всюду на свете росли и цвели
От бури укрытые дети.

Ребятам всей земли салют!
Пусть будет мир на свете

Пускай счастливыми растут,
Отцам на смену дети!

1 Июня - Международный День защиты 
детей-праздник счастливого детства. Дети 
с нетерпением ждут начало лета. Ведь это 
не просто приход тепла и возможность для 
отличного отдыха, это настоящий праздник, 
так как наступили долгожданные каникулы.

Но этот день не только веселый празд-
ник для самих детей, это и напоминание 
взрослым о необходимости защищать права 
ребенка, чтобы все дети росли счастливыми, 
учились, занимались любимым делом и в бу-
дущем стали замечательными родителями и 
хорошими людьми. По всей стране в честь 
этого праздника проводятся различные ме-

Праздник детства
роприятия и конкурсы для детей. 

В этот день на площади Дома культуры 
«АНГАРА» прошло веселое, шумное, кра-
сочное и сладкое мероприятие «Хорошее на-
строение».  Коллектив ДК « АНГАРА» орга-
низовали для детей различные спортивные 
эстафеты. Наши детки пели песни, танцева-
ли, водили хороводы, играли. Получился ин-
тересный, веселый, разноцветный праздник. 
Дети рисовали мелками на асфальте летний 
вернисаж под веселую музыку детства. 

 Постоянные участники были награжде-
ны грамотами, что тоже не маловажно для 
детей. В конце праздника для детей были 
накрыты столы со сладостями фруктами и 
напитками  Каникулы  только начались, а 
впереди ребят ждет беззаботное лето, много 
интересных, увлекательных мероприятий. 

Каждый малыш имеет полное право 
на счастливое детство. И только от нас от 
взрослых зависит, каким оно будет. В этот 
праздничный день так хочется, чтоб все без 
исключения малыши почувствовали лю-
бовь, заботу и защиту. И чтоб никто и ни-
когда не столкнулся с равнодушием и жесто-
костью. Пусть все беды, болезни и тревоги 

обходят их стороной. 
Огромную благодарность хочется выра-

зить спонсорам, которые  помогли организо-
вать такой праздник для наших детей. Ман-
чакай Н.Ф., Арнаутовой Е.В., Григорьевой 
О.В. Григорьеву С. Ф., . Кармаза Т.А.. Шу-
луеву В.В., Спасову С.П.. Мирзоеву Д.М., 
Страхову М.А., Степанову Э. Н., Купенову 
П. Г., Купенову .А. К.. Мадасову В.В.. Глу-
хоедову А.В.. Благодаря вам ни один ребенок 
пришедший на праздник не остался без внима-
ния и сладостей. Желаем вам и вашим семьям 
счастья, здоровья,  успехов и процветания.     

КДЦ Молькинского МО



«Усть-Удинские вести»          09 июня 2022 г.           № 22 (8594)                                        5 стр.

 О предстоящем Едином дне голосования информацией поделился председатель Усть- 
Удинской территориальной избирательной комиссии Александр Абрамов.

Традиционно на сентябрь (в текущем году – 11 сентября) запланировано проведение вы-
боров. В 2022 году на территории Усть-Удинского района будет проведена 21 муниципаль-
ная избирательная компания в двенадцати муниципальных образованиях. Это  20 компаний 
по основным выборам глав сельских поселений и депутатов поселенческих Дум, а также 
одна досрочная избирательная компания по определению главы Чичковского МО, досрочно 
сложившего свои полномочия.

Валентина Чемезова, директор Управления социальной защиты населения по Усть- 
Удинскому району, проинформировала о нововведениях, связанных с передачей полномо-
чий по предоставлению субсидии ЖКУ министерству соцразвития Иркутской области.

Начальник отдела сельского хозяйства Михаил Никитин рассказал о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расход-
ных обязательств МО на подготовку проектов межевания земельных участков при проведе-
нии кадастровых работ. То есть, администрации поселений за счет средств своих бюджетов 
вводят в оборот невостребованные земли сельхозназначения с дальнейшей передачей их 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, а затем государство возмещает 99% понесенных 
затрат.

Начальник финансового управления администрации Усть-Удинского района Любовь 
Милентьева напомнила главам о необходимости вести работу по пополнению бюджетов по-
селений посредством сбора имущественных налогов физических лиц. Списки от налоговой 
инспекции с указанием сумм задолженностей уже направлены в сельские администрации.

Начальник экономического отдела Людмила Кочкина доложила о ситуации с расходова-
нием средств, направленных на реализацию «Народных инициатив». При этом мэр района 
Сергей Чемезов пояснил, что в связи с небывалым ростом цен, одно из мероприятий перечня 

С площадки Административного совета
С участием глав поселений и руководителей структурных под-

разделений администрации района прошло заседание Админи-
стративного совета Усть-Удинского района.

Рассматривались вопросы о выборах, нововведениях в субси-
дировании, захламленности территорий и др.

«Народных инициатив» - приобретение автомобиля УАЗ для Чичковского сельского посе-
ления было заменено на материально-техническое оснащение Юголукского детского сада, 
проходящего в настоящее время капитальный ремонт.

- Приобрести машину в Чичкова мы теперь не можем, но обеспечить садик новым 
оборудованием, мебелью, мягким инвентарем – лучшее решение. Подобный опыт мы 
практиковали в Игжейском детском саду, где в результате получилось одно из лучших 
дошкольных образовательных учреждений, - резюмировал Сергей Николаевич.

Завершая работу Административного совета, заведующий отделом культуры Зоя Поле-
вова ознакомила с планом мероприятий, намеченных для проведения Дня района, заплани-
рованного на 25 июня.

Напомним, что два предыдущих года этот, излюбленный гражданами праздник не про-
водился из-за пандемии коронавируса. Теперь же, получив от Роспотребнадзора «добро», 
нас ждет фееричный и радостный день, задействованы в котором будут все муниципальные 
образования.                                                                            Ирина Евдокимова, фото автора

Ольга Горюнова, директор центра заня-
тости населения в Усть-Удинском районе 
рассказала об организации общественных 
работ и уборке территорий муниципальных 
образований. Согласно проведенного мони-
торинга, в селах и деревнях района выявле-
но большое количество заброшенных усадеб 
и частных домовладений, поросших сухой 
растительностью. Что несет угрозу пожар-
ной безопасности данным населенным пун-
ктам. Посредством заключения договоров с 
центром занятости можно привлечь на убор-
ку данных территорий граждан, состоящих 
на учете в ЦЗН.

- Нами заключено 6 договоров с рабо-
тодателями, к общественно-полезным 
работам привлечено 17 граждан, коими 
ведется полив и прополка парков и скве-
ров, мелкие ремонтные работы и тому 
подобное. Полагаю, и остальным муни-
ципалитетам полезно узнать о способах 
привлечения безработных граждан к убор-
ке захламленных территорий, - отмечала 
Ольга Николаевна. 

О профилактике гибели и травматизма 
людей на водных объектах в летний период 

проинформировал государственный инспек-
тор по маломерным судам Иван Дунаев. 

Иван Юрьевич отметил, что многие годы 
в нашем районе практикуется недопущение 
граждан к воде во избежание гибели людей. 

- Тем не менее, географически наш рай-
он так расположен, что запретить выход 
на береговую зону никто не может – повсе-
местно раскинулось Братское водохранили-
ще.  Служба ГИМС предлагает организовать 
в территориях места отдыха граждан, не 
связанные с купанием. Это позволит точеч-
но определить места, предназначенные для 
проведения досуга наших земляков. И обе-
спечить там необходимую охрану жизни и 
здоровья, - предлагал госинспектор.

Предложение вполне обдуманное. Ведь 
размещая запрещающие знаки, администра-
ции поселений не могут охватить весь пери-
метр береговой линии. Тем самым создают-
ся условия для нарушения законодательства 
по безопасности на водных объектах и граж-
данами, жаждущими отдыха в летний зной, 
и администрациями, не имеющими возмож-
ности наложить «табу» повсеместно.

Ирина Евдокимова, фото автора

В приоритете - безопасность
Внеочередное заседание по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно-
сти на территории Усть-Удинского района, состоялось 6 июня 
под председательством мэра района Сергея Чемезова. Участие в 
нем приняли  главы Усть-Удинского, Игжейского, Аталанского, 
Аносовского, Подволоченского, Среднемуйского, Новоудинского, 
Малышевского, Молькинского, Светлолобовского, Юголокско-
го и Ключинского сельских поселений.

Усть-Удинский районный краеведческий музей в лице специалиста А.В. Сохаревой при-

нимал участие в форуме-практикуме «Мал музей, да дорогого стоит» при поддержке пре-

зидентского фонда культурных инициатив, который проходил в г. Екатеринбург. В рамках 

этого мероприятия были выявлены лучшие проекты, связанные с деятельностью музеев. 

Усть-Удинский музей представлял проект «Тропою Распутина», где рассматривается музей-

но-экскурсионный маршрут по местам нашего населённого пункта, связанным с именем 

писателя и трансфер в его родную деревню Аталанка, где находится мемориальная квартира 

писателя.

Форум-практикум проводился с 24 мая по 28 мая, прекрасная организационная работа 

принимающей стороны, дружелюбность музейщиков со всей страны (32 региона), огромное 

количество новой информации, всё это заряжает на плодотворную работу. Теперь можно на-

чинать преодолевать иные высоты и подавать заявки на грантовые конкурсы президентского 

фонда культурных инициатив, пожелайте удачи.

Форум - практикум 
в Екатеринбурге



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     09 июня 2022 г.         № 22 (8594)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести.
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.20 Х/ф «Благословите 
женщину» (Мелодрама, )
03.25 Т/с «По горячим
 следам» (16+)

Вторник, 14 июня

Среда, 15 июня

Четверг, 16 июня

Пятница, 17 июня

06.00 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00 Новости

09.05 АнтиФейк (16+)

09.45 Жить здорово! (16+)

10.30, 18.20, 23.45 Информационный

 канал (16+)

21.00 Время

21.45 Т/с «Заключение» (16+)

22.45 Большая игра (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.40, 12.10 Х/ф «Юность Петра» 
(Драма,  (ГДР), СССР, 1980) (12+)
13.15 Х/ф «Сказ про то, как
 царь Петр арапа женил»
15.10, 18.20 Д/ф «Империя: 
Петр I» (12+)
19.45, 23.45 Информацион-
ный канал (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Заключение» (16+)

06.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.30, 01.05 Информационный
канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» 
с Алексеем Пимановым (16+)
19.40 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Две звезды. 
Отцы и дети (12+)
23.25 Д/ф «The Beatles в Индии» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести.
 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Х/ф «Уик-энд» 
(Детектив, Россия, 2013) (16+)
02.45 Т/с «По горячим следам» 
(16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Х/ф «Конец прекрасной 
эпохи» (Драма, Россия, 2015) (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Малахов: «Исповедь 
детей Жириновского» (16+)
23.25 Х/ф «Кто я» (мелодрама, 
Россия, Беларусь, 2015) (12+)
02.55 Т/с «По горячим 
следам» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)

11.00 Д/с «Знаки судьбы» (16+)

11.30, 12.00, 12.30, 13.00, 19.25, 20.00,

 21.30, 22.00 Д/с «Слепая» (16+)

13.30, 20.30, 21.00 Д/с «Старец» 

14.00, 14.30, 15.00, 15.35, 16.10, 17.45,

 18.20 Д/с «Гадалка» (16+)

16.40 Мистические истории (16+)

18.55 Д/с «Всё в твоих руках» (16+)

22.30, 06.30, 07.15 Т/с «Кости» (16+)

01.30 Х/ф «Беовульф»

08.00 Мультфильм (0+)
11.00 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
11.30, 12.00, 12.30, 13.00, 19.25,
 20.00, 21.30, 22.00 Д/с «Слепая» 
13.30, 20.30, 21.00 Д/с «Старец» 
14.00, 14.30, 15.00, 15.35, 16.10,
 17.45, 18.20 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
18.55 Д/с «Всё в твоих руках» 
22.30, 07.30 Т/с «Кости» (16+)
01.30 Х/ф «Библиотекарь» (При
ключения, США, , 2004) (16+)
03.15 Х/ф «Страх» 

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.00 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
11.30, 12.00, 12.30, 13.00, 19.25, 20.00, 
21.30 Д/с «Слепая» (16+)
13.30, 20.30, 21.00 Д/с «Старец» (16+)
14.00, 17.45, 18.20 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
18.55 Д/с «Всё в твоих руках» (16+)
22.00, Т/с «Агентство О.К.О» (16+)
01.30 Х/ф «В сердце моря» 
03.30 Х/ф «Престиж» 
05.30, 06.15, 07.00 Т/с «Кости» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.00 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
11.30, 12.00, 12.30, 13.00, 19.25, 20.00,
 20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.30 Д/с «Старец» (16+)
14.00, 17.45, 18.20, 18.55 Д/с «Гадалка» 
16.40 Мистические истории (16+)
21.30 Т/с «История 
девятихвостого лиса» (16+)
00.00 Х/ф «Женщина-кошка» 
02.00 Х/ф «Кровь: Последний вампир» 
03.30 Х/ф «Сердце дракона: 
Битва за огненное сердце» 
05.00, 05.45, 06.30, 07.15 Т/с 
«Кости» (16+)

07.30 Д/ф «Морские дьяволы. Смерч. 
Стихия героев» (16+)
08.10, 10.20, 12.20 Т/с «Морские дьяволы. 
10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня
15.10 Х/ф «Последний герой» 
17.00, 18.20 Т/с «Чёрный пёс» (12+)
21.40 Т/с «Чёрный пёс — 2» (16+)
01.40 Фестиваль экстремальных в
идов спорта «Прорыв» (0+)
03.05 Х/ф «Кто я?» (Детектив, 
Россия, 2010) (16+)
04.45 Д/с «Таинственная Россия» (16+)
05.25 Т/с «Шаман. Новая угроза» (16+)

07.00 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
01.05 Сегодня
10.25 Мои университеты. Будущее 
за настоящим (6+)
11.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Акула» (16+)
01.25 Т/с «Пёс» (16+)
05.05 Их нравы (0+)

06.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.05
 Сегодня
10.25 Мои университеты. Будущее за
 настоящим (6+)
11.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Акула» (16+)
01.25 Т/с «Пёс» (16+)

06.50 Т/с «Улицы разбитых
 фонарей» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 01.05 Сегодня
10.25 Мои университеты. 
11.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Акула» (16+)
01.25 Д/ф «Взлётный режим» (12+)
02.00 Поздняков (16+)
02.15 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.10 Т/с «Пёс» (16+)
04.50 Д/с «Таинственная Россия» 
05.25 Т/с «Шаман. Новая угроза» 
(16+)

08.00 Ералаш (0+)

08.05, 09.00 Мультфильм (0+)

08.15 Мультфильм (6+)

11.00 ПроСТО кухня (12+)

12.00 Уральские пельмени. 

12.10 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)

17.00 Х/ф «Дежурный папа» 

18.55 Х/ф «Большой и добрый 

великан» Приключения

21.10 Х/ф «Валериан и город 

тысячи планет» 

00.00, 00.30 Т/с «Трудные подростки» 

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 09.00 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (6+)
11.00 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Уральские пельмени. 
12.10 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)
17.05 Х/ф «Джейсон Борн» 
19.35 Х/ф «Кома» (Фантастика, 
Россия, 2020) (16+)
21.50 Х/ф «Элизиум» 
00.00, 00.30 Т/с «Трудные подростки» 
01.05 Х/ф «Другой мир: Войны крови»
 (Ужасы, США, 2016) (18+)
02.50 Х/ф «Доктор Сон» (Мистика, 
Великобритания, 2002) (18+)
05.30 Т/с «Воронины» (16+)
07.50 6 кадров (16+)

08.00 Ералаш (0+)

08.05, 09.00 Мультфильм (0+)

08.15 Мультфильм (6+)

11.00 ПроСТО кухня (12+)

12.00 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)

16.55 Х/ф «Элизиум» (Фантастика, США, 

19.05 Х/ф «Валериан и город тысячи

планет»

21.55 Х/ф «Тёмные отражения»

00.00, 00.35 Т/с «Трудные подростки» 

01.10 Х/ф «Тихое место — 2»

03.00 Х/ф «Спутник» 

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 09.00 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (6+)
11.00 ПроСТО кухня (12+)
12.05 Х/ф «Дорогой папа» (Комедия, 
Россия, 2019) (12+)
13.45 Х/ф «Тёмные отражения» (
Фантастика, США, 2018) (16+)
15.55 Уральские пельмени. 
Смехbook (16+)
16.45 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
23.00 Х/ф «Игры с огнём» 
(Комедия, США, 2019) (6+)
00.55 Х/ф «Семья по-быстрому» 
(Комедия, США, 2018) (16+)
03.10 Х/ф «Кто наш папа, чувак?» 

Понедельник, 13 июня

05.35 Т/с «Любовь нежданная 
нагрянет» (12+)
09.20 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 15.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.05, 15.15 Т/с «Ликвидация» (16+)
18.00 Большой праздничный концерт, 
посвящённый Дню России. 
21.05 Вести. Местное время
21.20 Х/ф «Небо» (Военная драма, 
Россия, 2021) (12+)
00.00 Х/ф «Балканский рубеж»
02.45 Х/ф «Охота на пиранью»
 (Боевик, Россия, 2006) (16+)

06.55 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25 Мои университеты.
11.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Акула» (16+)
01.05 «Своя правда» 
02.50 Захар Прилепин. У
03.20 Х/ф «Ответь мне» 
(Триллер, Россия, 2008) (16+)
04.45 Квартирный вопрос (0+)
05.35 Т/с «Шаман. Новая угроза» (16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
06.10, 02.55 Д/с «Россия от края 
до края» (12+)
06.30 Т/с «Тот, кто читает 
мысли» (16+)
08.20 Х/ф «Полосатый рейс»
(Комедия, СССР, 1961) (12+)
10.10 Д/ф «Как развести
Джонни Деппа» (16+)
11.20, 12.15, 15.15, 18.20 
Т/с «Знахарь» (16+)
18.00 Вечерние новости
21.00 Время
22.35 Что? Где? Когда?
 Летняя серия игр (16+)
23.45 Д/ф «Леонид Кравчук. 
Повесть о щиром коммунисте»
 (16+)
00.40 Наедине со всеми (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)

11.30, 05.15 Х/ф «Остров 

головорезов» 

14.00 Х/ф «Рыжая Соня» 

15.45 Х/ф «47 ронинов» 

18.00 Х/ф «Выживший» 

21.00 Х/ф «В сердце моря» 

(Драма, США, 2015) (16+)

23.15 Х/ф «Библиотекарь» 

01.15 Х/ф «На гребне волны» (16+)

03.00 Х/ф «Затерянный город Z» 

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 09.00 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (6+)
10.30 Х/ф «Подарок с характером» 
12.20 Х/ф «Ловушка для родителей» 
14.55 Х/ф «Зубная фея» (Комедия, 
17.00 Х/ф «Дора и затерянный город» 
(Приключения, США,
19.05 Х/ф «Зов предков» 
21.05 Анимационный фильм 
«Эверест» (6+)
23.00 Х/ф «Большой и добрый 
великан» (, США, Индия, 2016) (12+)
01.20 Х/ф «Доктор Сон» 
04.20 Х/ф «Контрабанда» 
(Боевик, США, Великобритания,
 Франция, 2011) (16+)

06.00 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00 Новости

09.05 АнтиФейк (16+)

09.45 Жить здорово! (16+)

10.30, 18.20, 23.45 Информацион-

ный канал (16+)

21.00 Время

21.45 Т/с «Заключение» (16+)

22.45 Большая игра (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     09 июня 2022 г.       № 22 (8594)  7 стр.

07.05 Хорошо там, где мы есть! (0+)
07.50 Х/ф «Оружие» 
09.20 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (0+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.05 Однажды… (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00, 18.20 «Следствие вели…» 
20.00 По следу монстра (16+)
21.00 «Центральное телевидение» 
22.15 Ты не поверишь! (16+)
23.15 Секрет на миллион: «Юлиан» 
01.10 «Международная пилорама»
01.55 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
03.25 Дачный ответ (0+)
04.15 Д/с «Агентство скрытых камер» 
05.30 Т/с «Шаман. Новая угроза» 

Суббота,  18 июня

Воскресенье, 19 июня

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00, 15.00 Новости
10.10 Д/ф «Чип внутри меня» (12+)
11.30, 12.15 Видели видео? (0+)
13.30 Х/ф «Дети Дон Кихота» 
15.15 Х/ф «Верные друзья» 
17.10 Кто хочет стать миллионером? 
18.00 Вечерние новости
18.20 На самом деле (16+)
19.25 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.00 Что? Где? Когда? 
00.15 Д/ф «Встань и иди. 
100 лет исцелений» (12+)
01.15 Наедине со всеми (16+)
03.00 Д/с «Россия от края до края» 
04.25 Т/с «Тот, кто читает мысли» (16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
06.15 Играй, гармонь любимая! (12+)
06.55 Здоровье (16+)
08.00 Лига Бокса. Интерконтиненталь-
ный Кубок. Россия — Африка. 
09.30 Часовой (12+)
10.10 Специальный репортаж: 
«Украина. Когда открываются глаза» 
11.00, 12.15, 15.15, 18.20 Т/с «Знахарь» 

(16+)18.00 Вечерние новости
19.25 Призвание. Премия лучшим 
врачам России (0+)
21.00 Время
22.35 Д/ф «Биологическое оружие 
лаборатории дьявола» (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.05 Т/с «Катерина. Семья» (16+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «С небес на землю» (12+)
01.00 Т/с «Пока живу, люблю» (12+)
04.00 Х/ф «Родной человек» 
(Мелодрама, Россия, 2013) (16+)

05.40, 02.10 Х/ф «Отец поневоле»
(Мелодрама, Россия, 2013) (12+)
07.15 Устами младенца
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» 
с Тимуром Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с
Николаем Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.05 Т/с «Катерина. Семья» (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер
01.30 Д/ф «Записки земского доктора»

08.00 Мультфильм (0+)
11.00, 11.30, 12.00, 12.30, 13.00 Д/с
 «Гадалка» (16+)
13.30 Х/ф «Рыжая Соня» (Боевик, 
Нидерланды, США, 1985) (16+)
15.30 Х/ф «Кровь: Последний
вампир» 
17.15 Х/ф «Фар край» (Боевик, 
Германия, Канада, 2007) (16+)
19.00 Х/ф «Женщина-кошка» 
21.00 Х/ф «Обитель зла: 
Возмездие» 
22.45 Х/ф «Голодные игры» 
01.30 Х/ф «Голодные игры: И 

вспыхнет пламя» 
03.45 Х/ф «Сердце дракона

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.15, 11.45 Д/с «Слепая» (16+)
12.15 Т/с «История девятихвостого лиса» 
15.00 Х/ф «Голодные игры» 
17.45 Х/ф «Голодные игры: И вспыхнет
 пламя» 
20.30 Х/ф «Голодные игры: Сойка-
пересмешница. Часть 1, Часть 2» 
01.30 Х/ф «Обитель зла: Возмездие» 
03.00 Х/ф «Игра» (Триллер, США, 
1997) (18+)
05.00 Х/ф «Внутри» (Ужасы, США,
 2016) (16+)

07.00 Х/ф «Посторонний» (Мелодрама, 
08.40 «Центральное телевидение» 
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.15 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00, 18.20 «Следствие вели…» 
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели»
22.20 Ты супер! 60+. Финал (6+)
01.00 Звёзды сошлись (16+)
02.30 Основано на реальных 
событиях (16+)
05.25 Т/с «Шаман. Новая угроза» (16

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Х/ф «Дора и затерянный город» 
14.05 Х/ф «Трудный ребёнок» 
(Комедия, США, 1990) (0+)
15.40 Х/ф «Трудный ребёнок — 2»
17.25 Х/ф «Игры с огнём» 
19.20 Анимационный фильм «Эверест» 
21.10 Х/ф «Телепорт» (Фантастика,)
23.00 Х/ф «Я — Четвёртый» (Фантасти-
ческий фильм, США, 2011) (12+)
01.10 Х/ф «Двадцать одно» 
(Авантюрная драма, США, 2008) (16+)
03.40 Х/ф «Двойной просчёт» 
(Триллер, США, Германия, Канада, 1999) 
05.20 Т/с «Воронины» (16+)
07.40 6 кадров (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 08.35, 08.45, 09.30 Мультфильм (0+)
08.25 Мультфильм (6+)
09.55 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.00 Рогов+ (16+)
12.00 Х/ф «Семья по-быстрому» 
14.25 Х/ф «Двадцать одно» 
17.00 Х/ф «Телепорт» 
18.55 Х/ф «Я — Четвёртый» 
21.00 «Семейка Крудс» (6+)
23.00 Х/ф «Боги Египта» 
01.35 Х/ф «Александр» 
04.50 Т/с «Воронины» (16+)
07.30 6 кадров (16+)

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 13.06.2022г. по 19 .06.2022 г.

Овен 
В понедельник и вторник у Овнов, скорее всего, 

будет слишком много забот в семье и на работе. Не 
исключено, что вы станете метаться как белка в ко-
лесе, но в результате так ничего и не успеете. Наибо-
лее напряжённой темой будут отношения в семье, с 
родственниками. Будьте внимательнее и тактичнее с 
близкими людьми. В середине недели наступает бла-
гоприятное время для загородных поездок на дачу 
вместе с партнёром по браку. В целом это прекрасное 

Телец 
Не доверяйте случайным людям, даже если ими 

оказались ваши попутчики. Воздержитесь от новых 
знакомств, если не сможете навести справки об ин-
тересующем вас человеке. Середина недели скла-
дывается намного спокойнее и комфортнее. Суета 
останется в прошлом, вы сможете целиком сосре-
доточиться на главном деле. Это удачное время для 
проведения ремонта в квартире, покупки осветитель-
ных приборов

Близнецы 
В начале недели вы можете особенно остро по-

чувствовать, насколько сильно ваша личная свобода 
зависит от состояния кошелька. Отсутствие налич-
ных денег на те или иные покупки сразу же внесёт 
достаточно сильный дискомфорт. Звезды советуют 
набраться терпения: совсем скоро финансовая ситу-
ация наладится. Середина недели благоприятствует 
развитию и укреплению романтических отношений.

Рак 
У Раков, состоящих в браке, начало недели не 

обещает быть спокойным. Между вами и любимым 
человеком могут усилиться разногласия. Основная 
тема противоречий, скорее всего, сведется к теме 
лидерства в паре. Середина недели складывается 
благоприятно для отдыха и духовных практик в уе-
диненной обстановке

Лев 
Звезды советуют Львам активизировать друже-

ское общение. Удачно сложатся короткие поездки за 
город, на пикник или на дачу. У вас появится шанс 
помириться с кем-то из старших родственников. Воз-
можно, вам окажут бескорыстную помощь, помогут 
отыскать нужную информацию. Со вторника по 
пятницу включительно наступает неблагоприятное 
время для покупки компьютерной или электронной 
техники. 

Дева 
На этой неделе, чаще используя в разговоре с 

любимым человеком слова «мы» и «вместе», вы смо-
жете на психологическом уровне выстроить невиди-
мую нить сотрудничества, взаимопонимания. Также 
в этот период можно говорить о будущем, обсуждать 
совместные планы. Одинокие Девы смогут произве-
сти неизгладимое впечатление на тех, кто случайно 
окажется рядом. 

Весы 
Старайтесь не попадать в ситуации, которые 

сложно контролировать. Особенно избегайте по-
сещения игровых клубов: из-за усиления азарта и 
неблагосклонности фортуны вы рискуете проиграть 
много денег. В середине недели улучшаются отно-
шения с теми людьми, от которых зависят ваши про-
фессиональные и социальные успехи. Серьёзные и 
методичные усилия, направленные на достижение 
поставленной цели, обязательно приведут к успеху

Скорпион 
На этой неделе вам предстоит проявить твер-

дость и терпение, научиться противостоять небла-
гоприятным внешним обстоятельствам. Особенно 
это касается начала недели, когда вы можете быть 
втянуты в конфликт. Чтобы хоть как-то улучшить 
ситуацию, постарайтесь не реагировать на выпады 
и провокации, направленные против вас. Помните, 
что в середине недели шторм утихнет сам собой и 
наступит период стабилизации и гармонии

Стрелец 
Влюбленных Стрельцов в начале недели ждут 

нелегкие времена. Скорее всего, ваш любимый че-
ловек будет вести себя совершенно непредсказуемо. 
Вам потребуется проявить немало терпения и такта, 
чтобы сохранить отношения. Не исключено, что и 
вы сами будете подсознательно провоцировать пар-
тнёра на какие-то резкие поступки, чтобы обновить 
ваши отношения.. 

Козерог 
У Козерогов в начале недели могут ослож-

ниться отношения в семье и браке. Старайтесь не 
вести себя излишне авторитарно. Чтобы сохранить 
отношения, постарайтесь проявить сдержанность и 
терпимость. Уже в середине недели ситуация нала-
дится, вы сможете переключить своё внимание на 
тему работы и текущих дел. Это хорошее время для 
профилактических и лечебных процедур

Водолей 
Водолеям в начале недели стоит уменьшить 

приток информации, ограничить круг общения, 
контактов, чтобы избежать нервного напряжения. 
В поле вашего зрения могут часто попадать люди, 
которые будут вызывать у вас чувство раздражения 
и досады. Воздержавшись от новых знакомств, вы 
сохраните душевное равновесие. Середина недели 
пройдёт на спокойной и слегка оптимистичной вол-
не. 

Рыбы 
В романтических отношениях это не самоё 

удачное время. Старайтесь сдерживать себя в сло-
вах: скорее всего, сейчас вы будете склонны к не-
справедливым критическим замечаниям в адрес 
любимого человека. Середина недели принесёт в 
вашу семью мир и спокойствие. Рекомендуется вы-
бросить из дома старые вещи, очистить полки от 
ненужного хлама, а взамен купить нечто более со-
временное. В конце недели не старайтесь не давать 
любимому человеку поводов для ревности

         Администрация РМО «Усть-Удинский район»
и районный Совет ветеранов

ПОЗДРАВЛЯЮТ 
с 90-летием -

                         Прасковью Севастьяновну Замарацких - из с. Юголок
          с 85-летием -

                        Михаила Ивановича Бакляк – жителя с.Новая Уда
                        Георгия Дмитриевича Соловьева из с. Новая Уда

                        Галину Григорьевну Хабардину,проживающую в п.Усть-Уда
                        Тамару Иосифовну Щербакову из п.Усть-Уда

                         Валентина Александровича Барахтенко – жителя п.Усть-Уда   
                         Анну Дмитриевну Чурину, живущую в п.Усть-Уда

        с 80-летием -
                        Михаила Захаровича Минина, проживающего в с.Новая Уда

         Позвольте в этот день еще раз выразить слова благодарности за Ваш жизненный    
       подвиг. Благодаря Вашему подвигу и труду возможна сама наша жизнь. Искренне      
       желаем Вам крепкого здоровья, душевного равновесия, долгих и счастливых лет  

       жизни, тепла родных и близких!
     Низкий поклон Вам.



«Усть-Удинские вести»                  09 июня 2022 г.           № 22 (8594)                                8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 08.06.2022г. 17.00
Установленное по графику: 08.06.2022г. 17.00
Фактическое: 08.06.2022г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

▼Спрашивали? Отвечаем.

2 июня 2022 года состоялось заседание административной комиссии РМО «Усть-Удинский район» под председательством исполняюще-
го обязанности мэра района Менга А.А.

Было рассмотрено 24 административных протокола по факту нарушения ч.1 ст.2 закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 
173-оз «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных 
образований Иркутской области». Из них 22 административных протокола за загромождение или захламление придомовой территории, 
территории общего пользования дровами (горбылем), иными предметами (имуществом) либо мусором, а также складирование данных 
объектов на указанной территории. Нарушители привлечены к ответственности.

По двум административным протоколам к ответственности были привлечены владельцы, допустившие свободный выгул сельскохозяй-
ственных животных.

Напомним, запрещается оставлять животных без надзора, осуществлять выпас на улицах и в других, не предназначенных для этих це-
лей местах, допускать потраву цветников и посевов культур. Но именно в скверах и парках сел и поселков в последнее время увеличилось 
количество бродячего скота.  Согласно действующего законодательства, владельцы животных обязаны осуществлять постоянный надзор за 
животными либо сами, либо посредством пастуха.

По итогам заседания административной комиссии 24 человека привлечено к административной ответственности, сумма наложенных 
штрафов составила 25000 рублей. 

За бродячих животных - к ответу

Командам предстояло показать свои знания и умения в девяти разных конкурсах  игры: 
«Физическая подготовка (прыжки в длину, подъем туловища, бег длиной дистанции 2 км.)», 
конкурс  «Атака» ( прохождение по брусу, перелезание через стену, прохождение мышелов-
ки, стрельба из пневматической винтовки, поднятие взбирание вверх по канату, прохож-
дение паутины «Бабочка», конкурс  «Спортивное ориентирование» (при помощи компаса 
должны пройти неизвестную им трассу  через контрольные пункты (КП), расположенные 
на местности, конкурс «Полоса препятствий» (прохождение дистанции с препятствиями, 
стрельба из рукава пожарной машины струей воды по мишеням, сборка разборка палат-
ки, перенос раненого на носилках из зараженного участка),  конкурс «Одевание ОЗК (об-
щевойсковой защитный комплект)», конкурс «Страницы в истории Иркутска и Иркутской 
области», конкурс «Огневой рубеж» (стрельба из пневматической винтовки и пистолета),  
конкурс с вопросами по медицине, оказание первой помощи при несчастном случае с помо-
щью манекена человека, конкурс «Строевая подготовка». Все команды прошли этапы очень 
достойно. Кто-то оказался лучшим в одном, а кто-то – в другом. С огромным нетерпением 
участники ожидали самого ответственного момента — подведения итогов соревнований. 
Судьям пришлось в этот день нелегко команды настолько хорошо выступали, что опреде-
лить лучших было очень трудно. Но итоги были подведены. Победителем стала команда 
МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2 команда «Армата», вторыми стали дети из МБОУ СОШ 
п. Усть-Уда команда «Вымпел», третье место заняла команда МКОУ Малышевская СОШ 
команда «Пламя».

Несомненно, в ходе подобных игр учащиеся приобретают практические навыки началь-
ной военной подготовки и медицины, спортивные умения и навыки. И, конечно же, игровые 
моменты создают интерес, вызывают стремления ежегодно проводить такие мероприятия и 
позволяют лучше усвоить и закрепить имеющийся теоретический материал на практике. Та-
кие соревнования формируют и развивают морально-психологические качества учащихся.

4 июня 2022 года на стадионе в п. Усть-Уда состоялась еже-
годная районная военно-спортивная игра «Зарница» для обуча-
ющихся общеобразовательных организаций, посвященная 85-ле-
тию Иркутской области. В ней приняли участие 9 команд, состав 
каждой команды 10 человек: МКОУ Балаганкинская ООШ 
команда «Группа крови», МБОУ Молькинская СОШ команда 
«Авангард», МКОУ Светлолобовская СОШ команда «Дети Рос-
сии», МБОУ Ново-Удинская СОШ команда «СССР», Спортив-
ная школа Усть-Уда команда «Вымпел», участвовали дети из 
Новой-Уды, МБОУ СОШ п. Усть-Уда команда «Вымпел», МКОУ 
Малышевская СОШ команда «Пламя», МБОУ «Усть-Удинская 
СОШ № 2 команда «Армата», МКОУ Юголукская СОШ коман-
да «Патриот».

Игра для тех, чей дух силен...


